

Till Rinkeby-Kista stadsdelsnämnd

Information till stadsdelsnämnden om 2014 års kartläggning av antalet hemlösa i Stockholms stad

Förslag till beslut

Anmälan läggs till handlingarna

Kristina Grape
t.f. verksamhetsområdeschef

Sammanfattning

På uppdrag av socialnämnden genomförs sedan år 2004 strukturerade kartläggningar som beskriver hemlöshetssituationen i Stockholms stad under ett dygn. Kartläggningen år 2014 genomfördes i samverkan mellan socialförvaltningen och Enkätfabriken AB, och redovisas i rapporten "Hemlösa i Stockholms stad 25 september 2014". Socialnämnden har godkänt rapporten och överlämnat ärendet till kommunstyrelsen och stadsdelsnämnderna.

Av rapporten framgår att det totala antalet hemlösa i staden var 2 651 personer den 25 september 2014. Det är en minskning med 215 personer jämfört med vid 2012 års kartläggning. För några stadsdelsförvaltningar rapporterades dock en ökning av antalet hemlösa, och störst var ökningen i Rinkeby-Kista stadsdelsområde. Enligt rapporten tenderar andelen hemlösa kvinnor att öka i staden, och hemlösa kvinnor anges vara en särskilt utsatt grupp. Flest antal hemlösa kvinnor har rapporterats för Rinkeby-Kista, som också står för den största procentuella andelen av det totala antalet hemlösa kvinnor i staden.

I tjänsteutlåtandet kommenterar stadsdelsförvaltningen några av uppgifterna och belyser ytterligare aspekter.

Bilaga

1. Rapporten "Hemlösa i Stockholms stad 25 september 2014"
2. Socialförvaltningens tjänsteutlåtande
3. Protokollsutdrag från socialnämndens sammanträde den 14 april (alla bilagor har socialförvaltningens dnr 3.1-423/2014)

Rapport om 2014 års kartläggning av antalet hemlösa i Stockholms stad

På uppdrag av socialnämnden genomförs sedan år 2004 strukturerade kartläggningar som beskriver hemlöshetsituationen i Stockholms stad under ett dygn. Kartläggningen år 2014 genomfördes i samverkan mellan socialförvaltningen och Enkätfabriken AB, och resultatet har redovisats i rapporten ”Hemlösa i Stockholms stad 25 september 2014”. Socialnämnden har godkänt rapporten och överlämnat ärendet till kommunstyrelsen och stadsdelsnämnderna.

Kartläggningen omfattar personer från 18 år och uppåt och genomfördes via en enkätundersökning. Enkäterna besvarades av kontaktpersoner eller handläggare i ärenden som rör hemlösa enligt stadens definition.

I rapporten redovisas att det totala antalet hemlösa i staden var 2 651 personer den 25 september 2014, vilket är en minskning med 215 personer jämfört med 2012 års kartläggning. För några stadsdelsområden rapporteras dock en ökning av antalet hemlösa. Antalet hemlösa har enligt kartläggningen ökat mest i Rinkeby-Kista stadsdelsområde där 327 hemlösa personer rapporteras år 2014, vilket ska jämföras med de 162 hemlösa som rapporterades år 2012. Av rapporten framgår vidare att av de 327 hemlösa inom Rinkeby-Kista stadsdelsområde var det 167 personer som befann sig i någon form av akut boendesituation, t.ex. hotell eller vandrarhem, medan 159 personer befann sig i en mer eller mindre stadigvarande boendesituation såsom t.ex. Stiftelsen hotellhem i Stockholm (SHIS Bostäder) eller träningslägenheter.

Kartläggningen visar att av det totala antalet hemlösa i staden var 69 procent män och 30 procent kvinnor (en procent av respondenterna har inte besvarat frågan). Enligt rapporten finns en tendens till att andelen män minskar medan andelen kvinnor ökar. Hemlösa kvinnor anges vara en särskilt utsatt grupp, och i rapporten framhålls att denna utveckling kommer att följas noggrant. I rapporten konstateras också att för Rinkeby-Kista redovisas flest antal kvinnor, och Rinkeby-Kista står för den största procentuella andelen av det totala antalet hemlösa kvinnor i staden.

Förvaltningens kommentarer till rapporten

I kartläggningen av hemlösheten i staden presenteras statistik utan att någon närmare analys lämnas. Stadsdelsförvaltningen finner anledning att kommentera några av uppgifterna och belysa ytterligare aspekter.

Vad gäller den ökning av antalet hemlösa som rapporteras för Rinkeby-Kista stadsdelsområde har förvaltningen jämfört resultaten från 2012 års kartläggning med resultaten i 2014 års kartläggning. Den totala ökningen av antalet hemlösa i Rinkeby-Kista är 165 personer. Antalet hemlösa som har sin ärendetillhörighet inom ekonomiskt bistånd ökade med 137 personer, vilket utgör 83 procent av den totala ökningen av antalet hemlösa i stadsdelsområdet. Förvaltningen bedömer att ökningen inom ekonomiskt bistånd dels förklaras av en faktisk ökning av antalet hemlösa klienter, dels av ett förändrat arbetssätt inom ekonomiskt bistånd som innebär att fler hemlösa upptäcks.

Frånsett Skarpnäck stadsdelsförvaltning har övriga stadsdelsförvaltningar rapporterat flest hemlösa med ärendetillhörighet inom vuxen/missbruk och betydligt färre inom ekonomiskt bistånd. Rinkeby-Kista skiljer sig från staden i övrigt eftersom många hemlösa i Rinkeby-Kista inte har någon missbruksproblematik eller behov av stöd i övrigt. Det handlar om personer med en svag ställning på den ordinarie bostadsmarknaden, som har otillräckliga ekonomiska resurser för att köpa en egen bostad och vars tid i bostadsköerna inte räcker till ett förstahandskontrakt. För de stora familjer som finns i detta stadsdelsområde är det extra svårt eftersom det är ont om stora bostäder som rymmer hela familjen.

I rapporten anges att andelen hemlösa kvinnor ökat och att hemlösa kvinnor är en särskilt utsatt grupp samt att denna utveckling behöver följas noga. Vidare anges att flest hemlösa kvinnor finns i Rinkeby-Kista stadsdelsområde och att Rinkeby-Kista står för den högsta andelen av det totala antalet hemlösa kvinnor i staden. Förvaltningens uppfattning är att kvinnornas boendesituation och huruvida missbruk förekommer har betydelse för graden av utsatthet. Som nämnts har majoriteten hemlösa kvinnor i Rinkeby-Kista sin ärendetillhörighet inom ekonomiskt bistånd, inte inom missbruk, och bor inte på gatan utan t.ex. i SHIS bostadsbestånd, på vandrarhem eller hotell.

Förvaltningen får tillägga att vid beräkning av den procentuella andelen hemlösa kvinnor och män *inom respektive stadsdelsområde* framgår att andelen hemlösa kvinnor varierar mellan 20 och 43 procent i de olika stadsdelsområdena. Högst andel hemlösa kvinnor fanns i Skarpnäck (43 procent) följt av Älvsjö (42 procent), Rinkeby-Kista (42 procent), Norrmalm (38 procent), Bromma (37 procent), Skärholmen (35 procent), Östermalm (35 procent), Hässelby-Vällingby (34 procent), Farsta (33 procent), Enskede-Årsta vantör (30 procent), Spånga-Tensta (29 procent), Hägersten-Liljeholmen (28 procent), Södermalm (22 procent) och Kungsholmen (20 procent).
